igitur ut ad ea quæ superius disputare cepimus revertamur. Diximus namque de damnabili humani generis massa Deum præcisisse misericordia, non meritis, quos electione gratiæ prædestinavit ad vitam: cæteros vero, qui iudicio justitiæ ejus hac gratia efficiuntur expertes, præcisisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent prædestinasse. Sed, ut dixi, quos in operibus impietatis et mortis præcivit, non præordinavit, nec impulit, in quibus Deum provocantes ad iræundiam, salutis fidem aut prædicatam sibi accipere nolunt, aut Deo iudice non possunt, vel accepta male utuntur, et ob hoc traduntur in reprobam sensum, ut non faciant ea quæ conveniunt, his poenam prædestinatam esse rite fatemur.

Commemorandum etiam duximus quia abutantur redivivi, quibus iniisi fuerant in vetustis cineribus olim Prædestinatiani sepulti, apostolicis testimoniis ad suam confirmandam sententiam, « Attulit, » quin Deus, « in multa patientia vasa iræ perfecta sive aptata vel præparata ad perditionem, et cujus vult miseretur, et quem vult indurat. » Contra quos exposuit illa beatus Augustinus hoc modo in libro de Prædestinatione sanctorum (cap. 9): *Attulit in multa patientia vasa iræ, et cætera usque præparavit in gloriam*: « Fides, inquit, et inchoata et perfecta donum Dei est, et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dabitur qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnes isse in condemnationem sine dubitatione justissimam, ita ut nulla Dei esset justa reprehensio etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam quod plurimi liberentur, et quid ubi deberetur in eis qui non liberantur agnoscant. » Et ad Sixtum presbyterum (epist. 105): « In vasis quæ perfecta sunt ad perditionem quæ damnatæ debita est massæ, agnoscant vasa ex eadem massa in honorem facta quid eis misericordia divina largita sit. » Et in epistola ad Optatum (epist. 157): « Dixerat, Apostolus scilicet, figulum luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Merito autem videretur injustum quod fiunt vasa iræ ad perditionem, si non esset ipsa universa ex Adam massa damnata. Quod ergo fiunt nascono vasa iræ, pertinet ad debitam poenam: quod autem fiunt renascendo vasa misericordiæ, pertinet ad indebitam gratiam. Ostendit ergo Deus iram suam, non utique animi perturbationem, sicut est quæ ira hominis nuncupatur, sed justam firmam-

de Nuptiis et Concupiscentia (cap. 3). « *A quo enim quis devictus est, sicut dicit Scriptura, huic et servus addictus est. Nec quisquam nisi per gratiam liberatoris isto solvitur vinculo servitutis, a quo est hominum nullus immunis. Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines portransiit, in quo omnes peccaverunt. Sic est ergo Deus nascentium conditor, ut omnes ex uno eant in condemnationem, quorum non fuerit renascentiam liberator. Ipse quippe dictus est figulus, ex eadem massa faciens aliud vas in honorem secundum misericordiam, aliud in contumeliam secundum iudicium, cui cantat Ecclesia misericordiam et iudicium (Psal. c.).* » Et in libro de Bono perseverantiæ (cap. 11), de eo quod scriptum est: « *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.* Non enim est iniquitas apud Deum, absit. Sed inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus. Universæ enim viæ Domini misericordia et veritas. Investigabilis ergo est misericordia ejus, quia cujus vult miseretur nullis præcedentibus meritis, et investigabilis veritas, quia quem vult obdurat, ejus quidem præcedentibus meritis, sed cum eo cujus vult miseretur plerumque communibus. Sicut duorum geminorum, quorum unus assumitur, unus relinquitur, dispar est exitus, merita communia: in quibus tamen sic alter magna Dei bonitate liberatur, ut alter nulla ejus iniquitate damnetur. » Et in epistola ad Sixtum presbyterum (epist. 105): « Quærimus enim meritum obdurationis et invenimus, merito namque peccati universa massa damnata est: nec indurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam: quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur, ac potius ut non impertatur hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordiæ, nec invenimus, quia nullam est, ne gratia evacuetur si non gratis donatur, sed meritis redditur. » Et in libro de Prædestinatione gratiæ (c. 2): « Occurrit enim cur pereant ex his aliqui, cum Omnipotens omnes homines salvos fieri vult, et ad agnitionem veritatis venire. Deinde cur rursus induret alios misertus aliorum, aut quomodo omnes homines vult salvos fieri, cum ipse nonnullos ne salventur induret. » Et post aliquanta (cap. 3): « Si ergo, ut apparuit, de prævaricatoris semine omnes nascimur debitores, quoniam in ipso omnes, sicut ait Apostolus, peccaverunt (Rom. v), et ipsa jam in principio unde descendimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de poena conquiritur.

quod vero sequitur, quem vult indurat, ibi paululum humane mentis intentio verbi novitate confunditur. Sed non ita intelligendum est, quasi Deus in homine ipsum que non esset duritiam cordis operetur. Quid est enim aliud duritia, quam Dei obviare mandatis? Ergo quidquid post illam prævaricationem natus homo supplicii patitur, iuste reddi meritoque fateatur. Indurare enim dicitur Deus eum quem mollire noluerit: sic etiam excecere dicitur eum quem illuminare noluerit: sic etiam repellere eum quem vocare noluerit.

Et hoc, quod verbis eximii doctoris de vasorum interiorum præparatione vel obdurate ostendimus manifestum est totum fieri ex retributione justitiæ quoniam non a Deo in Adam conditi, sed ex Adæ per peccatum vitiatæ, et juxta Scripturam maledicto filii iræ omnes natura sumus. Quos autem prædestinavit illos et vocavit, et quos vocavit illos et justificavit, quod ex dono totum sit gratiæ, quia non de Adam nati, sed ut adoptionem filiorum reciperemus, quam in Adam ex quo mortales sumus perdidimus, in Christo renati per adoptionis gratiam Dei filii facti sumus. Et hæc item, de justitia relictis et gratia electis, sententiæ Actuum apostolorum, quibus etiam abutentur Prædestinatiani, demonstrant dicente Paulo: *Et nos mortales sumus, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum qui fecit caelum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas (Act. xiv, 14).* Et quidem non sine testimonio, videlicet quo eum Deum esse cognoscere poterant, sicut et in Epistola ad Romanos demonstrat, permisit quidem, id est reliquit, ut alibi Scriptura dicit de Deo quia *reliquit hominem in manus consilii sui*, quod est ex retributione justitiæ, merite mæsam damnatam perditioni debitam. Et item de electis in eisdem apostolorum Actibus scriptum est: *« Crediderunt quotquot erunt præordinati ad vitam æternam (Act. iiii, 48).* Generaliter enim massa perditionis totius humani generis, peccante Adam ab ordine primæ conditionis dejecta est in perditionem damnationis; a qua æterna damnatione, ab exordio sæculi, peccato, ut diximus, primi hominis damnificata, a Deo autem ante omnia sæcula præscita non prædestinata, a Deo prædestinati ante omnia sæcula ad vitam æternam eripiuntur per sæcula virtutim omnes, qui in electorum, id est gratia de massa perditionis lectorum, grege numerantur per Christum Dominum nostrum prædestinatorum caput et lumen. Et hæc electio, id est gratia de massa perditionis lectio (ab eo qui legitis flores lego), non illa est qua Saul et Judas in Scripturis leguntur electi. Scitum est enim de Saul et Judas

de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum. Propterea dixit: *Non estis mundi omnes.* Unde beatus Augustinus in libro de Correctione et Gratia (cap. 7) dicit: *« Electi sunt autem, »* quin undecim apostoli, *« ad regnandum cum Christo, non quomodo electus est Judas ad opus cui congruebat. Ab illo quippe electus est, qui novit bene uti etiam malis, ut et per ejus opus damnabile illud, propter quod ipse venerat, opus venerabile completeretur. Cum itaque audimus: Nonne ego vos duodecim elegerim, et unus ex vobis diabolus est (Joan. vi)? illos debemus intelligere electos per misericordiam, illum per judicium. Illos ergo elegerit ad obtinendum regnum suum, illum ad effundendum sanguinem suum. Merito sequitur vox ad regnum electorum: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo nobis omnia donavit. »* Hinc et sanctus Ambrosius in commento Epistolæ ad Romanos (cap. 8) dicit: *« Quos præscivit et prædestinavit. Istos quos præscivit futuros devotos sibi, ipsos elegerit ad promissa præmia capessenda ut hi qui credere videntur et non permanent in fide cœpta, a Deo electi negentur, quia quos Deus elegerit apud se permanent. Est enim qui ad tempus eligitur, sicut Saul et Judas, non de præscientia, sed præsentis justitia. Conformes fieri imaginis Filii sui. Hoc dicit, quia ideo prædestinantur in futurum sæculum, ut similes fiant Filio Dei. »*

Quibus Scripturæ atque doctorum verbis Prædestinatianorum destruitur falsitas, qui pro eo quod Saul et Judas leguntur electi a Deo, prædestinatos et electos ad interitum reprobos conantur astruere. Cum sicut in sanctis Scripturis invenimus, si Saul lacrymas suas lacrymis Samuelis pro se effusis jungeret, non in perpetuum abjiceretur a Domino. Et si Judas poenitentiam apud Jesum pium Judicem egisset, quam apud Judæos impios egerat, non in æternum periret. Sua ergo iniquitate Judas periit, non Dei electione, sicut Prædestinatiani susurrant, male interpretantes verba beati Augustini, sicut et veteres eorum patres fecerunt, manducantes uvam acerbam, unde istorum dentes usque hodie obstupescunt, et audientibus proponentes: *Audite, inquit, quid Augustinus dicat: Illos elegerit ad obtinendum regnum suum, et istum elegerit ad effundendum sanguinem suum. Non enim aliter Judas poterat nisi et hoc ageret unde periret, quia prædestinatus ad interitum erat. Et tali dicto prædicant Deum mali auctorem. Judas vero mali immunem, qui aliter non poterat nisi ut per Domini traditionem ad interitum iret, quo prædestinatus erat.*

electus, sive electio, in Scripturis inventum semper ad ante sæcularem Dei prædestinationem electorum, sicut nec relictus vel relictio ad reproborum damnationem pertinet. Scriptum quippe est in libro Regum, dicente Elia, *Et relictus sum ego solus (III Reg. xix. 18)*. Et Dominus: *Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvaverunt genu ante Baal (Rom. xi. 4)*. De qua relictione dicit Apostolus: *Reliquæ per electionem salvæ sicut (Rom. iii)*. Et Jeremias in Threnis: *Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio mei. Vocavit adversus me tempus, ut contereret electos meos (Thren. i, 15)*. Et in Canticis canticorum: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus (Cant. v, 20)*. Qui ab Apostolo appellatur *prædestinatus filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis (Rom. i, 4)*. Sed et in hoc loco, unde ex verbis beati Augustini suam pravam sententiam conantur astruere de Juda electo, ostendendum est quam prave intelligant. Ait idem doctor mirabilis: *Electi sunt, inquit, videlicet undecim apostoli, ad regnandum cum Christo, non quomodo electus est Judas ad opus cui congruebat.* Hoc dicit, quia talis erat ut dignus esset per quem sibi ac compleribus, et satoris ejus diabolo tam damnabile, et cunctis credentibus opus venerabile completeretur. Necessè quidem erat ut hoc opus fieret, quia aliter genus humanum peccatis venditum non poterat a morte debita redimi, nisi illius morte qui sine peccato suo venerat occidi, sicut scriptum est, quoniam sic oportebat Christum pati, et intrare in gloriam suam. Et quia sic oportet fieri, et sicut item scriptum est: *Necessè est ut veniant scandala (Matth. xviii, 7)*. Et Lucas dicit: *Impossibile est ut non veniant scandala. Væ autem illi per quem veniunt (Luc. xxxvii, 1)*. Et Apostolus dicit: *Oportet autem et hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis (I Cor. xi, 19)*. Impossibile est ergo, ut exponunt doctores, in hoc mundo erroribus ærumnisque plenissimo scandala sæpissime non venire: sed væ illi qui quod impossibile est non venire, suo vitio facit ut per se veniat; sicut hic Judas qui proditorum animum præparabat. De quo scriptum est, *Tunc abhiit, ac si diceret, spontaneus non quaesitus, et exquisivit a principibus sacerdotum: Quid vultis mihi dare et ego eum vobis tradam (Matth. xxvi, 14)*? quoniam non solum ardens avaritia, sed et eodem vitio vehementissime inflammatus, fur erat et occidit habens ea quæ mittebantur portabat. Et ideo sicut beatus Augustinus dicit: *Electus est per iudicium ab illo qui novit bene ut etiam malis ad opus cui congruebat: ut per ejus opus damnabile, illud propter quod ipsa venerat opus venerabile completeretur. Sicut electus est rex Saul a Domino, qui non regnare hypocritam propter peccata populi, quique dicit:*

ne regnem super eos. Verumtamen prædicat eis jus regis (I Reg. viii, 7). Et paulo post: *Samuel dicit ad populum: Et clamabitis in die illa a facie regis vestri quem elegistis vobis, et non exaudiet vos Dominus in die illa*. Sic namque Saul et Judas electi sunt ad opera quibus congruebant, sicut idem beatus Augustinus in libro de Gratia et libero Arbitrio (cap. 23) dicit: *Quando, inquit, audisti dicentem Dominum, Ego Dominus seduzi prophetam istum (Ezech. xiv)*: et quod ait Apostolus, *Cajus vult miseretur, et quem vult indurat: et, iradidit eos in reprobum sensum (Rom. ix)*, mala eorum merita præcessisse nollite dubitare. Sic et electus est Saul ad illa exequenda in populum dura cervicis et indomabilis animi, quæ Dominus prædicit eis a Samuele præcepit. Sicut e contrario de Moyse scriptum est in libro Ecclesiastico, *Elegit eum ex omni carne*. Et ad quod eum Deus elegerat, paulo post sequitur, *docete Jacob testamentum, et iudicia sua Israel (Eccli. xlv, 4, 6)*. Et si electus est Judas ad tradendum Dominum, qui pro redemptione omnium occidi venerat, sicut quantum de servo ad Dominum comparatio dici potest, sanctus Gregorius ad decollandum Sanctum religiosum presbyterum pro iliaconio, pro quo se morti obtulerat, de quodam Langobardo in libro refert Dialogorum (lib. iii, cap. 37). Ait enim: *Vir autem Domini deductus est in medium, atque ex omnibus viris fortibus electus est unus, de quo dubium non esset quod uno ictu caput ejus abscideret. Et paulo inferius: Hunc electus interfector cæce pulsavit ut surgeret. Et infra: Tunc electus carnifer evaginatum gladium tenens, et de quibus iste electus sit supra dicit: Omnes qui in eodem loco inventi sunt Langobardi convenerunt, sicut sunt vana crudelitate, huius ad spectaculum mortis.* Et Judas filius perditionis de omnibus membris Antichristi filii perditionis ad tradendum Christum electus est merito suæ iniquitatis, ut per ejus opus damnabile, ut Augustinus dicit, *opus venerabile propter quod Christus venerat completeretur*. Videndum etiam quomodo hinc verbis beati Ambrosii verba concordant sancti Augustini. Ait enim Ambrosius: *Est qui ad tempus eligitur, sicut Saul et Judas, non de præsciencia, sed de presentia iustitia.* Et sanctus Augustinus in libro de Correctione et Gratia (cap. 1): *Qui vero perseverant non sunt, ac sic alicubi Christiana et conversatione lapsuri sunt, ut tales eis hujus vite filii inventat, procul dubio nec illo tempore quo bene præseque vivunt in electorum numero computandi sunt. Non enim sunt a massa illa perditionis præsciencia Dei et prædestinatione discreti. Et ideo nec secundum propositum vocati, ac per hoc nec electi, sed in eis vocati de quibus dictum est: Non sunt vocati, non in eis de quibus dictum est: par-*

ducit electos, scitque illos ita stare ut præscierit esse casuros.

Notandum etiam quia ex hac sententia, et quibusdam aliis beati Augustini, veteres Prædestinationis hæresim condiderunt, quod ab eis qui non sunt prædestinati ad vitam percepta baptismi gratia non auferat originale peccatum; et etiamsi fuerint in Christo regenerati qui prædestinati non sunt, et pie justoque vixerint, nihil eis prosit, sed tandiu reseruentur donec ruant et pereant, nec ante eos ex hac vita quam hoc eis contingat auferri. Quos consultavit Prosper (contra Gallos, c. 3) dicens: « Quia omnis homo, qui credens in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum regeneratur in baptismo, tam a propriis peccatis quæ mala voluntate, et actione contraxit, quam ab originali quod a parentibus traxit, absolvitur. Sed si recedens a Christo, et alienus a gratia finis hanc vitam cadens in perditionem, non in id quod remissum est recidit, nec in originali peccato damnabitur, sed propter postrema crimina ea morte afficitur, quæ propter illa quæ remissa sunt debebatur. Et qui reliquerunt Deum et relictii sunt, et ex homo in malum propria voluntate mutati sunt, licet fuerint renati, fuerint justificati, ab eo tamen qui illos tales præscivit non sunt prædestinati, quia Dei præscientiam tales eos futuros, nec latuit nec fecit, Et ideo nunquam tales elegit, nunquam prædestinavit, et perituros nunquam ab æterna damnatione disceverit. » Et sanctus Gregorius evidenter demonstrat in libro quarto Moralium (cap. 28), quia homo primus ad vitam conditus, si non peccaret, nequaquam ex se haberet filios, sed eos qui nunc per redemptionem salvandi sunt generaret. « Quamvis Deus peccatorum præscivit non prædestinavit, sed sicut scriptum est, in manus consilii sui reliquit (Eccli. xv, 14), eadem autem voluntatis propriæ libertati relicta, se et omnia ex terrore, qui seminis genus perditioni obnoxio et condemnandos effecit, Deus autem ex eadem massa perditionis totius humani generis, secundum præscientiam suam, ut Petrus in capite Epistolæ primæ dicit, quosdam elegit (1 Petr. Abi, 2), id est gratia ante meritum quippe prælegit, et prædestinavit, id est gratia præparavit, nam electi iidem sunt, et prædestinati ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. Sicut elegit nos, inquit, Apostolus, in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, et immaculati in conspectu ejus in charitate, prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ. In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem, per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum secundum divitiis gratiæ suæ; quæ superabundans in nos in omni sapientia et prudentia, ut ostendat nobis mysterium voluntatis suæ, occu-

mus, prædestinati secundum propositum ejus qui 370 universa operatur secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ ejus (Rom. vi, 23). Et Evangelium: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum, id est prædestinatum est ab origine mundi. Et item Apostolus, Gratia autem Dei vita æterna (Rom. vi, 28). Quos autem præscivit non prædestinavit, judicio justo reliquit ad penam, et ex retributione justitiæ penam illis prædestinavit, id est præparavit æternam. »

Ait enim idem, catholice et apostolice sancte sedis Romanæ, omnium scilicet Ecclesiarum in toto orbe terrarum matris atque magistræ pontifex, in homilia Evangelii 34: « Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum consistere ad æternitatem voluit, eam procul dubio ad suam similitudinem creavit. » Et in homilia Evangelii xvii: « Quid autem animas hominum nisi cibum Domini dixerim, quæ ad hoc sunt conditæ, ut in ejus corpore traiciantur, id est ut in æternæ Ecclesiæ augmentum tendant? » Et in xvii libro Moralium: « Ad vitam namque homo conditus, in libertate propriæ voluntatis sponte sua factus est debitor mortis. » Et item in libro xx Moralium: « Humanum igitur genus, recto Dei judicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, absinthio est ebrium. » Et item in libro xxv: « Primus homo ita conditus fuit, ut moriente illo deciderent tempora, nec cum temporibus ipse transiret. Sic enim momentis decurrentibus, quia nequaquam ad vitam terminum per dierum incrementa tendebat, stabat tanto robustius, quanto semper stanti arcibus inhærebat. At ubi vetitum contigit, mox offenso Creatore coepit ire cum tempore, statim videlicet immortalitatis amisso, cursus eum mortalitatis absorbit. Quia vero, ut diximus, arbitrii libertate abusus primus homo peccavit, et factus est massa perditionis totius humani generis, quidam ex eadem massa damnationis, qui per redemptionem sanguinis Christi salvati sunt, salvantur et salvabuntur, quoniam, ut princeps apostolorum dicit: Non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv, 12), ante tempora sæcularia præscit, et gratia electi vel prædestinati ad vitam, quidam vero præscit non prædestinati, sed judicio justo in eadem massa relictii ad penam sunt. » Sicut idem Gregorius doctor egregius in libro xv (cap. 8) Moralium dicit: « Hunc, inquit, supernorum judiciorum metum Paulus apostolus discipulorum cordibus insinuans ait: Qui se existimat stare videat ne cadat (1 Cor. x, 12). Quod autem dicit, contere multos, illico adiunxit, innumerabiles (Job xxxi, 24) vel multitudinem exprimere studuit reproborum, quæ humanæ rationis numerum transit, vel certe indi-

credere, quantos nimirum certum est electorum numerum summamque transire, ait : *Multipli-
cati sunt super numerum (Psal. xxxix, 6) ;*
371 ac si diceret : Multis Ecclesiam intransibus, etiam hi ad fidem regni specietenus veniunt, qui a numero cœlesti excluduntur, quia electorum summam sua videlicet multiplicatione transeunt. Unde per Isaïam quoque eidem Ecclesiæ dicitur : *Ad dexteram enim et ad lævam dilataberis, et semen tuum gentes hæreditabit (Isa. LIV, 3).* Intrans e quippe multitudinem gentium ad dexteram extenditur, dum quosdam justificandos suscipit : ad lævam quoque dilatur, dum ad se quosdam etiam in iniquitate permanentes admittit, præter hanc multitudinem quæ extra electorum numerum jacet. » Et paulo superius (cap. eodem) : « Notandum vero est, quia dum alijs cadentibus, ad standum alii solidari perhibentur, electorum numerus certus ostenditur. Unde etiam Philadelphię Ecclesiæ per angelum dicitur : *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* Hac ergo sententia, qua narratur, aliorum erigi, aliorum autem vita bona confringi, spes nutritur humilium, elatio premitur superhorum, dum et illi bona possunt amittere de quibus superbiunt, et isti ea percipere quæ quia non habeant contemnunt. » Et item aliquando superius (cap. 7) : « In hoc ergo utroque genere hominum sæpe contingit, ut et qui videntur in humano iudicio stare, jam in conspectu æterni iudicis jaceant, et qui nunc coram hominibus jaceant, in conspectu æterni iudicis stent. Quis enim hominum æstimare potuisset Judam vivendi sortem post ministerium apostolatus amittere, et latronem æterna præmia in articulo mortis invenire ? Occultus autem iudex, præsidens et utrorumque corda discernens, alterum pie statuit, alterum juste confregit, illum districte exterius repulit, hunc intrinsecus misericorditer traxit. » Et item in libro vigesimo nono (cap. 15), *Judicia tua abyssus multa (Psal. xxxv, 7).* « Nemo ergo perscrutari appetat cur cum alius repellitur, alius eligatur, vel cur cum alius eligitur alius repellatur, quia superficies abyssi constringitur, et attestante Paulo, *Incrustabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus.* » (Rom. II, 33.) Item idem in libro vigesimo nono (cap. eodem) dicit : « Dominus, inquit, ait : *Cœlum mihi sedes est ; et, Anima justi sedes sapientiæ.* Cœlum utique anima justi, cœlum fuit Abraham. Cum enim de Abraham natus est Caiphas, quid aliud nisi gelu de cœlo processit ? Quod tamen gelu idcirco Dominus genuisse se dicit, quia Judæos quos naturaliter ipse bonos condidit, justo iudicio per eorum malitiam frigidos a se exire permisit. Dominus enim conditor est naturæ, non culpæ. Genuit ergo creando naturaliter, quos iniquos permisit tolerando vivere patienter. » et item in eodem libro (cap. 19) : « Hinc Paulus ait :

quæ ergo super eos vesper consurgeret, si cœli filii esse voluissent. » Et item in libro vigesimo quinto (cap. 8, 9) : « Hoc quod electis alijs alii coneruntur, de merito patientis est, non de iniquitate punientis. Non enim iniquus Deus, qui infert iram : unde apte subjungitur : *Novit enim operæ eorum, et idcirco inducet noctem, et conerentur (Job. xxxiv, 25).* »

Et quia præsentia Dei sine prædestinatione esse potest, sicut in illis omnibus quæ non ex ipso erant causam operationis habitura, non tamen eum possunt latere qui novit omnia etiam antequam fiant. Et reprobi præsciti, non autem prædestinati, a Deo ad pœnam sunt, quia non ipso auctore, sed exigente iniquitate, vel paterna vel propria, pereunt justo a Deo relicti iudicio : sicut præsciti simul et prædestinati ipso auctore salvantur gratiæ dono, quoniam misericordia ejus prævenit nos, ut bene velimus, adjutor in opportunitatibus in tribulatione, cui dicimus, *Adjutor meus, tibi psallam, et, Adjuva nos, Deus salutaris noster.* Adjuvat nos ut bene possimus, et misericordia ejus subsequatur nos omnibus diebus vitæ nostræ, ut in bono perseveremus, et ipse coronat nos in misericordia et miserationibus, qui satiat in bonis desiderium nostrum. Satiabimur enim cum manifestabitur gloria ejus. Hic doctor magnificus in libro Moralium trigesimo quarto (cap. 13) demonstrat dicens : « Fortasse quempiam moveat cur misericors Deus fieri ita permittat, ut Leviathan iste, seu nunc per suggestiones callidas, sive tunc per damnatum illum quem replet hominem, vel solis sibi radios, id est doctos quosque sapientesque subjiciat, vel aurum, hoc est viros sanctitatis claritate fulgentes, quasi lutum sibi vitillis coinquinando substernal. Sed citius respondemus, quod qui pravis ejus persuasionibus quasi lutum sterni potuerit, aurum ante Dei oculos nunquam fuit. Qui enim seduci quandoque non reversuri possunt, quasi habitam sanctitatem ante oculos hominum videntur amittere, sed eam ante Dei oculos nunquam habuerunt. Sæpe namque homo multis occulte peccatis involvitur, et in una aliqua virtute magnus videtur, quæ ipsa quoque virtus inanescens deficit, quæ dum innotescit hominibus, procul dubio laudatur, ejusque laus inlianter appetitur. Unde fit ut et ipsa virtus ante Dei oculos virtus non sit, dum abscondit quo displicet, prodit quo placet. » Et post pauca : « Eat ergo Leviathan iste, et solis sibi radios subdat, atque aurum lutum more subjiciat. Seit omnipotens Deus ad electorum suorum solatium bene uti malo reproborum, quando hi qui ad illum perventuri sunt, et suis ad eum meritis proficiunt, et sæpe in eo quod superbe sapiunt alienis lapsibus corrigantur. » Et quia reprobi pœna, electis autem a Deo æterna vita est præparata, paulo post sequitur :